300469"643108

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Воронежский государственный
технический университет»

(ФГБОУ ВО «ВГТУ», ВГТУ)

П Р И К А З

о / ,  о  I Ш Л  N

О размерах стипендий
обучающимся

Воронеж

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
17.12.2016 г. № 1390 «О формировании стипендиального фонда», постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.12.2007 г. № 846 «О выплатах гражданину
Российской Федерации, обучающемуся в военном учебном центре при федеральной
государственной образовательной организации высшего образования по программе военной
подготовки для прохождения военной службы по контракту на воинских должностях,
подлежащих замещению офицерами», Приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка назначения
государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии
студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-
стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений
федеральных государственных образовательных учреждений высшего образования,
обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», письмом
Минобрнауки России от 5 августа 2022 года № МН-17/2328, Положением «О
стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки обучающихся», на
основании решения Ученого совета университета (протокол № 1 от 31.08.2022г), с учетом
мнения Первичной профсоюзной организации обучающихся Воронежского
государственного технического университета Профессионального союза работников
народного образования и науки Российской Федерации (протокол № 8-2 от 30.08.2022г.),
с учетом мнения совета обучающихся (протокол № 16 от 30.08.2022г.)

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 1 сентября 2022 года по месяц окончания первой промежуточной
аттестации в соответствии с календарным учебным графиком государственную

академическую стипендию всем студентам университета первого курса, обучающимся по
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, включая
иностранных граждан и лиц без гражданства, осваивающим основные профессиональные
образовательные программы по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, в том числе в пределах квоты, установленной Правительством
Российской Федерации:

по образовательным программам высшего образования (бакалавриата, специалитета и
магистратуры) в размере 2 700 рублей;

- по программам среднего профессионального образования в размере 700 рублей.

2. Установить с 1 сентября 2022 года по месяц окончания первой промежуточной
аттестации студентам первого года обучения магистратуры, обучающимся по очной форме
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, включая иностранных
граждан и лиц без гражданства, осваивающим основные профессиональные образовательные
программы по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, в том числе в пределах квоты, установленной Правительством Российской
Федерации, повышенную государственную академическую стипендию за особые
достижения в какой-либо одной или нескольких областях деятельности (учебной, научно-
исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной) в размере 9 700
рублей.

3. Установить с 1 сентября 2022 года студентам университета очной формы обучения,
обучающимся по образовательным программам высшего образования (программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета государственную академическую стипендию в
следующих размерах:

студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «хорошо», а также иностранным гражданам и лицам без гражданства,
обучающимся в пределах квоты, установленной Правительством Российской
Федерации, имеющих оценки успеваемости не выше «хорошо» - 2 700 рублей;
студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «хорошо» и «отлично» - 3 375 рублей;
студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «отлично» - 4 050 рублей.

4. Установить с 1 сентября 2022 года студентам университета, обучающимся по очной
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по
образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры), включая иностранных граждан и лиц без
гражданства, осваивающим основные профессиональные образовательные программы по
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, в том числе
в пределах квоты, установленной Правительством Российской Федерации, повышенную
государственную академическую стипендию за особые достижения в какой-либо одной или
нескольких областях деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной,
культурно-творческой и спортивной) взамен ранее назначенных государственных
академических стипендий в следующих размерах:

студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «хорошо», а также иностранным гражданам и лицам без гражданства.

обучающимся в пределах квоты, установленной Правительством Российской
Федерации, имеющих оценки успеваемости не выше «хорошо» - 9 700 рублей;
студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «хорошо» и «отлично» - 10 375 рублей;

- студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «отлично» - 11 050 рублей.

5. Установить с 1 сентября 2022 года студентам университета, обучающимся по очной
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по
образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры) государственную социальную стипендию в
размере - 4 050 рублей.

6. Установить с 1 сентября 2022 года студентам университета, обучающимся по очной
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по
образовательным программам среднего профессионального образования государственную
академическую стипендию в следующих размерах:

студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «хорошо», а также студентам, имеющим по результатам
промежуточной аттестации оценки успеваемости только «зачтено» в соответствии с
учебным планом - 970 рублей;
студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «хорошо» и «отлично» - 1 213 рублей;
студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «отлично» - 1 455 рублей.

7. Установить с 1 сентября 2022 года студентам университета, обучающимся по очной
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по
образовательным программам среднего профессионального образования государственную
социальную стипендию в размере - 1 455 рублей.

8. Установить с 1 сентября 2022 года слушателям подготовительного отделения,
обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, стипендию в
размере - 2 000 рублей.

9. Установить с 1 сентября 2022 года студентам, обучающимся по программе военной
подготовки в военном учебном центре при Воронежском государственном техническом
университете, дополнительную стипендию в следующих размерах:

студентам в течение первого года обучения - 2 800 рублей;
студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «удовлетворительно», «хорошо» и «хорошо и отлично», в течение
второго года и последующих лет обучения - 5 600 рублей;
студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки «отлично», в
течение второго года и последующих лет обучения - 7 500 рублей.

10. Установить с 1 сентября 2022 года аспирантам, обучающимся по очной форме обучения
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, имеющим по результатам
промежуточную аттестацию оценками успеваемости «хорошо», «хорошо» и «отлично»,
«отлично», всем аспирантам первого года обучения, обучающимся по очной форме обучения
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, с начала учебного года по месяц
окончания первой промежуточной аттестации, иностранным гражданам и лицам без

3

гражданства, обучающимся в пределах квоты, установленной Правительством Российской
Федерации, всех курсов вне зависимости от успехов в учёбе, обучающимся в аспирантуре и
принятым на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
государственную стипендию аспирантам в следующих размерах:

по программам подготовки научно-педагогических кадров (за исключением программ
подготовки научно-педагогических кадров по техническим и естественным
направлениям подготовки согласно перечню, утвержденному приказом Министерства
образования и науки РФ от 24 августа 2012 г. № 654) в размере 3 727 рублей;
по программам подготовки научно-педагогических кадров по техническим и
естественным направлениям подготовки согласно перечню, утвержденному приказом
Министерства образования и науки РФ от 24 августа 2012 г. № 654 в размере 8 947
рублей.

11. Признать утратившим силу с 01.09.2022 года приказ от 31.08.2021г. № 420 «О размерах
стипендий обучающимся».

12. Начальнику отдела документооборота и архивного обеспечения И.В. Савиной довести
настоящий приказ до сведения руководителей всех структурных подразделений.

Ректор / Д.К. Проскурин